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АНОТАЦІЯ

Кацан А.М. Інвестування розвитку агропромислових підприємств.-

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.004 – економіка та управління підприємствами -

Подільський державний аграрно-технічний університет, Міністерства освіти і

науки України - Кам’янець-Подільський, 2019.

Дисертацію присвячено вирішенню актуального наукового завдання на

основі узагальнення теоретичних здобутків та практики інвестування розвитку

агропромислових підприємств України, яке полягає в удосконаленні

теоретичних, науково-методичних підходів та обґрунтуванні практичних

рекомендацій щодо активізації інвестування та пошуку альтернативних

джерел залучення інвестицій для їх успішного функціонування.

Встановлено, що в ринкових умовах господарювання підвищення

ефективності діяльності агропромислових підприємств, забезпечення їх

економічного зростання та результативності модернізаційних перетворень,

зумовлюється ефективністю процесів інвестування та можливостями

отримання інвестиційних ресурсів. Доведено, що структуру засобів

формують всі інвестиційні складові, які безпосередньо впливають на

ефективність і темпи процесу розширеного відтворення.

Встановлено, що характер економічного розвитку та формування

прибутку підприємств показують в динаміці обсяги чистих

інвестицій. Аргументовано, що економічну сутність інвестицій можна

одночасно розглядати з різних точок зору, що зумовлює можливість їх

класифікації за різними ознаками (або критеріїв), які дозволяють об’єднати

інвестиції у однорідні за ознакою групи і систематизовано підходи до

класифікації інвестицій та ключових формулювань.

Узагальнення наукових поглядів та поєднання різних підходів до

інвестування розвитку дали можливість встановити, що місія полягає у

забезпеченні конкурентоспроможності агропромислових підприємств на

основі впровадження інновацій для зміцнення позицій на внутрішньому та

виходу зовнішні ринки; удосконалення соціальної інфраструктури села;

досягнення економічної, екологічної та продовольчої безпеки. Доведено, що

успішний розвиток агропромислових підприємств потребує масштабного і

ефективного інвестування.

Визначено, що інвестиції мають складну ієрархічну структуру, кожен

елемент якої має своє функціональне призначення, але не може розглядатись

виокремлено від всієї системи. До такої системи входять інвестиції за їх

формами і видами, поведінка інвесторів, інвестиційна діяльність підприємств,

інвестиційний процес, інвестиційний клімат, інвестиційне забезпечення, а

також вся сукупність ресурсів, які беруть участь в процесах інвестування на

підприємствах.

Концепцію інвестування розвитку агропромислових підприємств в

загальноекономічному аспекті пропонуємо розглядати як систему

взаємозв'язків державного регулювання та інфраструктурного забезпечення

створення належних умов для закріплення на законодавчому рівні принципів

та правил здійснення інвестиційної діяльності шляхом забезпечення потреби

в необхідних обсягах інвестиційних ресурсів та джерел які можуть бути

залучені у пріоритетні напрямки діяльності на основі впровадження

ефективних механізмів використання, захисту та реінвестування для

досягнення місії і цілей та задоволення інтересів зацікавлених сторін.

Формування інвестиційних ресурсів звичайно розглядаємо через призму

основних методів інвестування окремих інвестиційних програм та

інвестиційних проектів: повне самофінансування; акціонування; кредитне

фінансування; лізинг і селенг; комбінування всіх методів інвестування як

способів, принципових підходів до фінансування, використання яких дозволяє

мінімізувати ризики або максимізувати прибутки, втілюючи бізнес-ідеї щодо

функціонування та розвитку підприємства.

Авторське бачення сформованої методології полягає у декомпозиції

об`єктів інвестування та інвестиційні процеси на відносно прості блоки з

метою кількісного визначення інтегрального коефіцієнта інвестиційних

ризиків для порівняльного аналізу обсягів та виявлення перспективних

напрямів залучення коштів підприємствами.

Виявлення тенденцій зростання обсягів інвестицій та закономірностей їх

пріоритетного спрямування у сільське і лісове господарство, комп'ютерне

програмування та надання інших інформаційних послуг, діяльність у сфері

адміністративного та допоміжного обслуговування, державного управління й

оборона; обов'язкового соціальне страхування. Зважаючи на інвестування за

видами активів встановлено вищі темпи росту в нематеріальні активи, зокрема

у права на комерційні позначення, об’єкти промислової власності, авторські

та суміжні права, патенти, ліцензії, концесії в порівнянні з матеріальними

активами. Слід відмітити скорочення питомої ваги інвестицій у матеріальні

активи, зокрема у будівлі та споруди, землю, довгострокові біологічні активи

рослинництва та тваринництва на фоні аналогічного зростання частки

інвестицій у нематеріальні активи, що спричинило структурні трансформації

зменшення частки матеріальних активів. вдвоє зросла частка інвестицій у

транспортні засоби, збереження найбільшої частки за видами активів машин

та обладнання, що дає підстави до висновку про довгострокове інвестування.

Цей підхід передбачає врахування недостатності власних джерел

фінансування, необхідності зовнішнього залучення коштів, важливою

складовою яких можна вважати надходження від банківських установ як у

формі кредитних, так і інвестиційних ресурсів, що викликає необхідність

дослідження взаємовідносин банків і підприємств з огляду на кредитно-

інвестиційну діяльність та прямих іноземних інвестицій.

Розглядаючи структуру прямих інвестицій, визначено найбільш активні

регіони які інвестують в економіку нашої країни, серед них в першу чергу

більше половини Європа, третина Азія, а решта на Америку та Африку

припадає від загальних інвестованих коштів. Розкрито тенденції щодо

скорочення іноземних інвестицій, що в свою чергу засвідчує високу

ризиковість інвестиційних вкладень в економіку України, тому залишається

не досить привабливою для інвестицій, хоча і не знаходиться осторонь

світових процесів і є достатньо інтегрованою у світове господарство.

Визначено, що найбільш значні темпи приросту капітальних інвестицій

спостерігаються у малі підприємства та мікропідприємства, інвестування у

середні та великі збільшилось дещо нижчими темпами. Значно вищими

темпами відбулось збільшення інвестицій у великі сільськогосподарські

підприємства та середні, але найбільше зростання відбулось у малих і мікро

підприємствах, тут йде процес поступового переміщення інвестиційних

ресурсів від малих підприємств до середніх та великих. Аналізуючи структуру

інвестицій у великі підприємства можна відмітити що інвестиційні потоки є

досить варіативними, не стабільними. Дані обставини є особливістю галузі,

інвестиційні тенденції обумовлюються внутрішньою державною політикою,

що негативно впливає на стабільність ринку інвестицій.

Дослідження інвестиційного забезпечення аграрних підприємств та

підприємництва України дало можливість виокремити ключові проблеми та

визначити напрями удосконалення з урахуванням пріоритетів розвитку,

спектру ризиків, характерних для сучасного інвестиційного середовища,

посилити роль інвестиційної підтримки агропромислових товаровиробників

та вдосконалити механізми співпраці банків та інших фінансово-кредитних

установ, місцевих органів виконавчої влади з об’єднаннями підприємців та

суб’єктами господарської діяльності, що значно покращить умови залучення

зовнішніх інвестицій у виробництво, а також у розвиток сільських територій;

визначення переліку пріоритетних галузей, виробництв та підприємств,

проведення реформування амортизаційної системи в інвестиційному напрямі

шляхом стимулювання використання амортизаційного фонду підприємства за

призначенням та вдосконалення методики нарахування амортизації,

підвищення ефективності діяльності, формування привабливого

інвестиційного іміджу, оптимізації розподілу вільних фінансових ресурсів між

сферами діяльності, а також моніторингу інвестиційних об’єктів і методології

правильного визначення ефекту від здійснення інвестування.

Розроблено механізм активізації інвестування розвитку, обґрунтування

перспективних джерел та формування моделей інвестиційної діяльності та

привабливості агропромислових підприємств різних організаційно-правових

форм, підвищення ефективності інвестування, підтримання та стимулювання

загального економічного зростання, екологічної та продовольчої безпеки,

зниження рівня бідності.

Встановлено, що протягом аналізованого періоду спостерігається суттєве

зростання питомої ваги короткострокових кредитів, що вказує на нестачу

коштів для операційної діяльності підприємств. Питома вага кредитів в

іноземній валюті в кредитному портфелі банків дещо зменшилась, але

залишається високою, що свідчить про високий рівень доларизації економіки

та потенційні курсові ризики для банків та позичальників. В загальному

сукупний кредитний портфель практично залишився без змін, а кредитний

портфель суб'єктів господарювання знизився, спостерігаються такі явища, як

розвиток небанківського кредитування та перетікання капіталу на

нерегульовані ринки, стримує активізацію кредитування, створює додаткові

ризики для фінансової стабільності та грошово-кредитної політики.

Доведено, що відновлення економіки вимагає повноцінного забезпечення

фінансовими ресурсами суб’єктів господарювання основними джерелами

підтримки серед яких виступають кредитні ресурси вітчизняних банків та

закордонні інвестиції і запозичення великими суб’єкти господарювання які

залучають кошти за кордоном, у тому числі на іноземних фондових майданчиках,

а малий та середній бізнес змушений орієнтуватися в першу чергу на свої сили.

Визначено, що оскільки вкладення коштів для будь-якого інвестора є

досить ризиковою діяльністю, то потрібно сприймати глобальні міжнародні

рейтинги як додаткові інструменти в прийнятті будь-яких спекулятивних

рішень, особливо інвестиційних, на користь того чи іншого реципієнта, що

дало змогу виокремити фактори на користь існування та використання

міжнародних економічних рейтингів для вирішення найбільш гострих

проблем інвестування розвитку в цілому, мікро- та малих підприємств

України, оскільки їх діяльність збиткова на протязі всього аналізованого

періоду та активізації інвестиційної діяльності прибуткових агропромислових

підприємств, особливо мікро-підприємств з найнижчим рівнем

рентабельності, оскільки це стримує їх інвестиційну діяльність. Вважаємо, що

розвиток агропромислових підприємств можливий за рахунок перерозподілу

ресурсів на користь інновацій, розгортання сучасних науково-технологічних

систем, наукомістких галузей, впровадження прогресивних технологій.

Запропоновано інноваційний підхід до оцінювання інвестиційних

ризиків які умовно розділено на ризики об’єктів інвестування та інвестиційних

процесів які обчислюються шляхом статистичної обробки динамічних рядів

фінансово-економічних показників які за визначеними факторами зведені у

єдиний інтегральний коефіцієнт ризику як обов’язкову складову процесу

дослідження інвестиційної діяльності для виявлення перспектив розвитку

агропромислових підприємств на інноваційній основі.

Оцінювання ризиків інвестиційної діяльності виробників

сільськогосподарської продукції проведемо на основі виявлення впливу

окремих фінансово-економічних показників та їх синергії у інтегральному

коефіцієнті ризику. Найбільш вагомі коливання характерні для питомої ваги

інвестицій у права інтелектуальної власності та програмне забезпечення в

сільському, лісовому та рибному господарстві. Натомість, ризик

несприятливих відхилень чистого прибутку, що припадає на 1 грн капітальних

інвестицій, найменший, а порівнюючи отримані результати оцінки ризиків

об’єктів фінансування та безпосередньо інвестиційної діяльності, можна

стверджувати, що ризики, які формуються у виробничій сфері значно менш

вагомі, ніж ризики інвестиційної діяльності.

Зазначено, що тенденція збільшення інвестиційних потоків

прослідковується у всіх групах підприємств у нематеріальні активи

підприємств, та відзначена позитивна тенденція збільшення інвестицій, проте

це збільшення в абсолютних значеннях є не суттєвим в порівнянні із

інвестиціями в матеріальні активи, що підкреслює велику ризиковість

інвестицій в нематеріальні активи. Аналізуючи чистий прибуток на одну

інвестовану гривню відслідковується позитивна тенденція у всіх групах

підприємств, однак відношення даного показника коливається у великих і у

середніх, а у мікропідприємствах найнижче і бачимо тенденцію до зменшення,

що впливає на додану вартість за витратами виробництва на одну інвестовану

гривню і спричиняє негативні тенденції інвестиційних процесів у сільському

господарстві, оскільки інвестора в першу чергу цікавить сировина а не

кінцевий продукт, що несе негативні тенденції в макроекономіці, адже в

реаліях сьогодення найбільш ефективним і прибутковим є кінцевий продукт з

високою доданою вартістю, та рівень рентабельності підприємства, який

визначає інвестиційну привабливість підприємства і збагачує підприємство

новими фінансовими ресурсами. За аналізований період спостерігається

позитивна тенденція збільшення рівня рентабельності, що є досить

позитивним явищем, оскільки ми бачимо поступовий перехід інвестиційної

зацікавленості від великих підприємств до середніх та малих.

Виокремлено найбільш результативні з точки зору отримання ефекту від

інвестиційної діяльності регіони найчисельнішого кластера, у яких найвищий

розмір інвестицій в сільське господарство, що припадає на 1000 га

сільськогосподарських угідь і практично всі інші показники також самі високі

та визначена найбільша розбіжність між створеними групами у розрізі витрат

населення у розрахунку на 1 особу, що свідчить про можливість послідовного

та інтенсивного залучення мобілізації засобів інвестування, визначення

детермінантів та інструментарію комплексного механізму соціально-

економічного захисту результатів інвестиційної діяльності, досягнення

ефектів синергії для забезпечення сталого розвитку та стабільного фінансово-

економічного стану підприємств.
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The dissertation is dedicated to solving an urgent scientific problem based on

a synthesis of theoretical achievements and investment practices in the development

of agricultural enterprises of Ukraine, which lays in improving theoretical, scientific

and methodological approaches and substantiating practical recommendations for

activating investments and searching for alternative sources of attracting

investments for their successful functioning.

It has been established that in the market economy, increasing the efficiency

of agricultural enterprises, ensuring their economic growth and the effectiveness of

modernization transformations, is due to the efficiency of investment processes and

the possibility of obtaining investment resources. It is proved that the structure of

funds is formed by all investment components that directly affect the efficiency and

pace of the expanded reproduction process.

It has been established that the nature of economic development and the

formation of enterprise profits show the dynamics of net investment. It has been

argued that the economic nature of investments can be simultaneously considered

from different points of view, which makes it possible to classify them according to

various features (or criteria) that allow combining investments into groups that are

homogeneous by their characteristics and systematize approaches to classifying

investments and key statements.


[…]


незворотних змін в екологічній системі, що дозволить регламентувати

діяльність з реалізації інвестиційних процесів розвитку і будувати систему

прийняття відповідних інвестиційних рішень.

8. На базі визначених прогнозних значень, обчислено можливі

розміри прибутку агропромислових підприємств у розрахунку на 1 грн

інвестованих коштів та рівень рентабельність операційної діяльності

агропромислових підприємств за песимістичного, найбільш ймовірного та
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оптимістичного сценарію у розрізі кожного із чинників. Проведені розрахунки

вказують на те, що за всіма сценаріями розвитку за рахунок виділених

факторів можливе зростання прибутків та рівня рентабельності.

9. Використання запропонованого підходу до урахування ризику при

оцінці ефективності та доцільності інвестиційних проектів, інвестор може

зробити вибір найкращого з цих проектів, що дасть змогу підвищити ступінь

обґрунтованості прийняття інвестиційних рішень на підприємстві та

зменшити імовірність погіршення його фінансового стану за рахунок

поліпшення співвідношень ризику та очікуваними доходами реалізації

інвестиційних проектів підприємств.

Результати досліджень викладені в даному розділі опубліковані в

роботах [79;80;83;86;87;90;91;93] за списком використаних джерел.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі на основі узагальнення теоретичних здобутків

та практики інвестування агропромислових підприємств України вирішено

актуальне наукове завдання, яке полягає в удосконаленні теоретичних,

науково-методичних підходів та обґрунтуванні практичних рекомендацій

щодо активізації інвестування та пошуку альтернативних джерел залучення

інвестицій для їх успішного функціонування. Отримані наукові результати

дають підстави для формулювання низки висновків.

Необхідність перегляду парадигми інвестування розвитку

агропромислових підприємств та розробки нових підходів до забезпечення

його ефективності зумовила доцільність удосконалення понятійного апарату,

який створив теоретичні підвалини для побудови механізмів активізації

інвестування в аграрному секторі економіки. Узагальнення наукових підходів

до трактування сутнісних аспектів інвестування розвитку агропромислових

підприємств дозволило визначити зміст інвестування їх розвитку як систему

дій із залучення реальних та потенційних внутрішніх і зовнішніх

інвестиційних ресурсів, важелів і заходів з урахуванням інституціонального і

факторного впливу на заданий перебіг інвестиційних процесів у коротко-,

середньо- і довгостроковій перспективі. Таке бачення дозволяє забезпечити

якісні, кількісні і структурні зміни господарської діяльності на інноваційній

основі, досягати високої результативності на основі координації зусиль

суб’єктів господарювання й органів державної влади та місцевого

самоврядування.

Дослідження ринкових змін у діяльності агропромислових підприємств

показало, що вони потребують значних інвестиційних ресурсів, оскільки

великі масштаби діяльності та тривалий період експлуатації наявних ресурсів

призвели до старіння потенціалу галузей аграрного сектору економіки. Така

ситуація, у комплексі із складністю освоєння іноземних інвестицій в Україні

та недоліками політики інвестування, спричиняє невисоку інвестиційну

привабливість. В роботі подано обґрунтування необхідності диверсифікації
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джерел інвестування розвитку підприємств, урахування коливань обсягів та

ефективності інвестування. Використання такого підходу дозволяє отримати

уточнені рівні природно-кліматичних ризиків підприємств, які набувають

вигляду випадкових і непередбачуваних коливань рівнів урожайності.

Необхідність удосконалення науково-методичних підходів до

оцінювання ефективності інвестування розвитку підприємств зумовила

проведення аналізу інвестиційної активності суб’єктів господарювання в

аграрному секторі України, що дозволило виявити чинники, які впливають на

ефективність інвестиційної діяльності агропромислових підприємств. З метою

узагальнення результатів оцінювання інвестиційних процесів в аграрному

секторі запропоновано звести отримані кількісні оцінки в єдиний інтегральний

коефіцієнт на основі процедур нормування та інтегрування коефіцієнтів

ризиків. Розподіл інтервалу можливих значень інтегрального коефіцієнта (від

0 до 1) на три під-інтервали дозволяє сформувати шкалу рівня ризикованості

інвестиційних процесів.

Сформоване аналітичне забезпечення виявлення зміни обсягів

інвестицій у розвиток агропромислових підприємств дозволило виявити

тенденції зростання інвестицій у вже розвинені сфери економічної діяльності,

а також обґрунтувати структурні пропорції та збільшення частки власних

коштів підприємств, зменшення частки коштів державного бюджету, кредитів

банків та інших позик у процесі інвестування. Цей підхід охоплює підходи до

збільшення обсягів інвестування в матеріальні активи і дає можливість

окреслити тенденції структурних змін щодо зростання інвестування в

нематеріальні активи. Він дозволяє виявляти особливості та спільні риси

формування структурних пропорцій, а також здійснювати порівняльну оцінку

раціональності формування обсягів та структури інвестицій за напрямами,

джерелами, активами, розмірами підприємств за видами діяльності.

Вирішення питань ефективного залучення, запозичення та використання

інвестицій є одним із найважливіших засобів досягнення реальних

структурних зрушень, оновлення основних виробничих фондів і техніко-
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технологічного переозброєння підприємств, підвищення ефективності

господарської діяльності на мікро- та макрорівнях. Головним джерелом

фінансування капітальних інвестицій залишаються власні кошти підприємств,

а іноземні інвестиції через незначні їх масштаби не мають суттєвого впливу на

стан функціонування і не сприяють розв'язанню пріоритетних завдань

розвитку. Проведений аналіз дав можливість встановити тенденцію

збільшення капітальних інвестицій, що свідчить про зростання інвестиційної

привабливості агропромислових підприємств. Крім того, в межах цієї

тенденції зафіксовано збільшення капітальних інвестицій у нематеріальні

активи, що дає підстави прогнозувати можливості інноваційного розвитку

підприємств.

Дослідження ефективності кредитування агропромислових підприємств

дозволило встановити, що політика Національного банку України є відносно

ефективною в короткостроковому періоді, однак має обмежену дієвість у

системному впливі на формування моделі та темпів економічного зростання.

В роботі доведено існування процесів стагнації кредитування корпоративного

сектору економіки, а вартість банківських кредитів не стимулює збільшення

кредитування. Аналіз середовища функціонування підприємств дозволив

довести, що активізація кредитування за прийнятними для суб'єктів

господарювання відсотковими ставками та довгими термінами позик потребує

комплексного врегулювання. Заходи щодо цього мають стосуватися

необхідності підтримки реального сектору економіки з боку держави, а також

стимулювання банків до надання кредитів. Визначено, що стратегія держави у

банківському секторі базується на цілях економічного зростання і на

завданнях держави як акціонера комерційних банків.

Дослідження результативності інвестиційних процесів на мікрорівні

дозволило сформувати методологію імітаційного моделювання для

оцінювання ефективності інвестування розвитку агропромислових

підприємств, поведінка яких залежить від випадкових факторів. В основу цієї

методології покладено декомпозицію об’єктів інвестування та інвестиційних
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процесів на блоки та поданні вхідних впливів у вигляді послідовності

числових значень, які надходять з певним інтервалом, здійсненні їх

перетворень відповідно до побудованих математичних залежностей з

відповідними характеристиками інвестиційного процесу. Такий підхід

забезпечує кількісне визначення єдиного інтегрального коефіцієнта

інвестиційних ризиків для аналізу обсягів інвестування та виявлення

перспективних напрямів залучення коштів для розвитку агропромислових

підприємств. Результати реалізації сформованого підходу щодо оцінювання

ризиків інвестиційної діяльності агропромислових підприємств свідчать про

високий рівень ризикованості інвестиційних процесів у агропромисловому

виробництві.

Вивчення наукових джерел та результатів господарської діяльності

зумовило вироблення механізму активізації інвестування, що передбачає

послідовне здійснення інвестиційного процесу з використанням заходів щодо

підвищення рівня інвестиційної привабливості підприємств з позицій макро- і

макрорівнів. Розробка та впровадження механізму активізації інвестування

надаватиме можливість аграріям максимально задовольняти потреби в

фінансових ресурсах, враховувати та страхувати ризики, залучати інноваційні

продукти, з використанням яких виробляти конкурентоспроможну продукцію

та отримувати доходи, адекватні витратам, що підтверджено в процесі

проведеної кластеризації інвестиційної діяльності агропромислових

підприємств та соціально-економічними ефектами від неї. Аналіз

сформованих кластерів дозволив зробити висновок, що найбільш

результативними з точки зору отримання ефекту від інвестиційної діяльності

є регіони, у яких найвищий розмір інвестицій на 1000 га

сільськогосподарських угідь та всіх інших показників.

Стратегічне бачення розвитку агропромислових підприємств зумовило

побудову моделі інвестиційної діяльності на основі їх трендів та рівнянь

залежності результативної величини дозволило обчислити можливі розміри

прибутку у розрахунку на одну гривну інвестованих коштів та рівень
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рентабельності операційної діяльності за песимістичного, найбільш

ймовірного та оптимістичного сценаріїв розвитку подій. Необхідність

забезпечення сталого розвитку та стабільного фінансово-економічного стану

агропромислових підприємств потребує розробки системи економічного

захисту результатів інвестиційної діяльності, яка дозволяє досягати ефекту

синергії. До складових системи економічного захисту інвестування розвитку

агропромислових підприємств включено правові, страхові, фінансові,

міжнародні та інтеграційні відносини і відповідні інструменти, застосування

засобів управління ефективністю, функціональних компонент, а саме

екологічних, ресурсних, фінансово-кредитних, моніторингових, техніко-

технологічних, інформаційних, виробничих, кадрових та збутових елементів.
