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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з напрямами наукових

досліджень

Розвиток вітчизняних агропромислових підприємств, враховуючи

значення аграрного сектору для економіки країни на сучасному етапі, потребує

впровадження нових технологій, що неможливо без залучення інвестиційних

ресурсів. Інвестування виступає основною передумовою ефективного розвитку

агропромислових підприємств, сприяє зростанню обсягів виробництва,

збільшенню ресурсного потенціалу, результативності та зміцненню

продовольчої безпеки країни.

Згідно міжнародних рейтингових агентств, інвестиційна привабливість

України зростає. Інвестиції спрямовувалися в такі галузі: промисловість,

будівництво, сільське господарство, оптову та роздрібну торгівлю. За даними

Міністерства економічного розвитку і торгівлі у 2018 р. розмір надходження

прямих іноземних інвестицій в Україну склав 2,5 млрд доларів США, або на 8%

більше порівняно з 2017 р. Згідно даних Світового банку за рейтингом

інвестиційної привабливості Doing Business Україна за останні 2 роки піднялася

на 12 позицій із 76 на 64 місце. Все це в цілому сприяє зміцненню авторитету

України на міжнародному ринку.

Аграрний сектор за останні 5 років став провідною галуззю економіки

України, займаючи 12% у валовому внутрішньому продукті. Різноманітність

форм власності і господарювання, розмірів аграрних підприємств, а також

широкий спектр вибору напряму спеціалізації дозволяє інвестору реалізувати

будь-яку модель аграрного бізнесу. Аграрні підприємства забезпечують

потребу в переважній більшості сільськогосподарської продукції та

продовольства з суттєвими надлишками по окремих з них, які реалізуються на

зовнішньому ринку. В Україні формується нова експортна економіка,

орієнтована на потреби розвинутих світових продовольчих ринків. У цьому

зв’язку інвесторів значною мірою приваблює аграрний сектор України, що

підтверджується щорічним зростанням обсягів капітальних інвестицій в дану

галузь. Цьому сприяє ряд беззаперечних переваг, основними з яких є:

сприятливі природно-економічні умови та геополітичне розташування,

високопродуктивні земельні ресурси, наявність кваліфікованої дешевої робочої

сили, науковий потенціал та ін., що є суттєвими стимулами для залучення

вітчизняних та іноземних інвестицій. Проте існує і ряд проблем при

інвестуванні в розвиток агропромислових підприємств, зокрема, низька

ефективність інвестування, недосконала кредитна система, відсутність дієвих

механізмів активізації інвестування та інші. Вирішенню цих питань присвячено

дисертаційну роботу Кацана Андрія Михайловича, яка є актуальною та

своєчасною.

Дисертаційна робота виконана в межах наукових напрямів досліджень

Подільського державного аграрно-технологічного університету за темами:

«Розробка заходів з підвищення економічної ефективності

сільськогосподарського виробництва на основі втілення досягнень науково-

технічного прогресу, раціонального використання виробничого і трудового

потенціалу, фінансових, кредитних, інвестиційних та інформаційних ресурсів,

запровадження ефективного менеджменту, застосування передових досягнень в

обліку та аудиті» (номер державної реєстрації 0110U0050564) та «Формування

стратегії та пріоритетів інноваційного розвитку аграрного сектору економіки в

умовах глобалізації (номер державної реєстрації 0110U007032). Внесок автора

дисертації полягає в оцінці тенденцій інвестування і кредитування діяльності

агропромислових підприємств та розробці механізмів активізації та

прогнозування інвестування їх розвитку.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій дослідження

Детальне ознайомлення з роботою Кацана А.М. дає підстави

стверджувати, що наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані

в дисертації мають достатній рівень обґрунтованості і достовірності. Вони

ґрунтуються на глибокому аналізі теоретичних, методичних та практичних

засад. Результати дослідження одержані із використанням значної кількості

вихідного матеріалу та необхідного для його обробки методичного

інструментарію, не суперечать науковим і практичним положенням,

викладених у працях видатних вітчизняних та зарубіжних науковців.

Структура і зміст дисертації свідчать про комплексний характер

проведеного наукового дослідження. Робота багата на цифровий та

ілюстративний матеріал, що полегшує сприйняття аналітичних досліджень.

Висновки, наведені в дисертації, відображають глибину досліджуваної

проблеми, побудовані в логічній послідовності.

Наукові положення та висновки в дисертації сформульовані на основі

опрацювання значного обсягу джерел наукової вітчизняної і зарубіжної

літератури (235 найменувань). Інформаційною базою стали законодавчі та

нормативні акти Верховної Ради та Уряду України, офіційні матеріали

Державної служби статистики України, Міністерства аграрної політики та

продовольства України, Головного управління статистики у Хмельницькій

області, Департаменту агропромислового розвитку Хмельницької обласної

державної адміністрації, рейтинги міжнародних та національних організацій,

дані звітності агропромислових підприємств, практичний досвід автора у

здійсненні інвестування та банківського кредитування.

Для вирішення поставлених завдань автором широко були застосовані

загальноприйняті наукові методи економічних досліджень, зокрема,

абстрактно-логічний, монографічний, статистико-економічний, рядів динаміки,

розрахунково-конструктивний, економіко-математичного моделювання та інші

методи.

Основні положення, висновки та практичні результати дисертаційного

дослідження обговорювались та були схвалені на 8 всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях. Географічно апробація має

рівномірний розподіл, матеріали досліджень, що доповідались на конференціях,

опубліковані у авторитетних наукових виданнях.

Робота побудована логічно, висновки і пропозиції повністю базуються на

виконаному автором дослідженні. Це дозволяє зробити висновок про

достовірність положень, висновків і результатів, що виносяться на захист.

Оцінка змісту та наукової новизни дисертаційної роботи

Виходячи з поставлених завдань, автор вдало побудувала структуру

дисертаційної роботи, що забезпечило логічну послідовність проведення

досліджень та викладу матеріалу.

У першому розділі «Теоретичні підходи до визначення сутності

інвестування розвитку агропромислових підприємств» ідентифіковано

понятійно-категоріальний апарат інвестування розвитку агропромислових

підприємств, обґрунтовано джерела та особливості інвестування, визначено

методичні засади оцінки ефективності інвестування розвитку підприємств.

У другому розділі «Сучасний стан інвестиційної діяльності

агропромислових підприємств» висвітлено тенденції інвестиційної діяльності в

Україні, проаналізовано динаміку та особливості інвестування діяльності

агропромислових підприємств, виконана оцінка інвестиційної привабливості та

ефективності інвестування і кредитування агропромислових підприємств.

У третьому розділі «Механізми активізації інвестування розвитку

агропромислових підприємств» здійснено моделювання розвитку

агропромислових підприємств, запропоновані механізми підвищення їх

інвестиційної привабливості, здійснено прогнозування ефективності

інвестування розвитку агропромислових підприємств.

Детальний аналіз теоретичних, методичних і практичних результатів

проведеного Кацаном А.М. комплексного дослідження інвестування розвитку

агропромислових підприємств дає достатньо підстав для висновку, що значна їх

частина характеризується науковою новизною. До найбільш важливих

положень, на нашу думку, слід віднести: запропоновану автором концепцію

інвестування розвитку підприємств (с. 49-50); за допомогою кластерного

аналізу на основі факторних показників (віднесено розмір інвестицій, що

припадає на 1000 га угідь; розмір капітальних інвестицій у розрахунку на 1 ос.

населення; питома вага інвестицій в сільське господарство у загальній вартості

інвестованих у регіонів коштів; індекс споживчих цін в регіоні) виділено

6 регіональних кластерів інвестиційної діяльності підприємств (с. 75-76, 185-

190); оцінка ефективності інвестування розвитку агропромислових підприємств

на основі імітаційного моделювання (с. 68-70, 164-168); обґрунтована система

економічного захисту результатів інвестиційної діяльності аграрних

підприємств (с. 201-206).

Мета дисертаційного дослідження, яка полягає в удосконаленні

теоретичних, науково-методичних підходів та обґрунтуванні практичних

рекомендацій щодо активізації інвестування розвитку агропромислових

підприємств та пошук альтернативних джерел залучення інвестицій в цілому

досягнута.

Представлена дисертація Кацана Андрія Михайловича за обраним

напрямом дослідження, його предметно-об’єктною сферою та змістом

відповідає паспорту спеціальності 08.00.04 – економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності). Обсяг та оформлення

дисертації є такими, що відповідають діючим вимогам до дисертаційних робіт

на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук.

Практична цінність результатів дослідження

Положення наукового дослідження автора знайшли практичну

реалізацію, що підтверджується відповідними документами, розміщеними в

додатках дисертації. Зокрема, методологія оцінки впливу чинників на

ефективність інвестиційних процесів використовується керівниками та

фахівцями Департаменту освіти і науки Хмельницької державної адміністрації.

Результати проведеної оптимізації структури інвестиційного портфеля для

оцінки альтернатив збільшення обсягів та підвищення ефективності

інвестування агропромислових підприємств використовуються у відділі

агропромислового розвитку, екології та природних ресурсів Кам’янець-

Подільської районної державної адміністрації Хмельницької області.

Запропоновані механізми економічного захисту, визначення обсягів

удосконалення процесів інвестування розвитку прийнято до впровадження

ТзОВ ВКФ «Агро-Еко ХХІ» Кам’янець-Подільського району Хмельницької

області. Пропозиції автора щодо підвищення інвестиційної привабливості

підприємства та обґрунтування перспектив інвестування розвитку

використовуються у роботі СВГ «С-Іванна» Дунаєвського району

Хмельницької області та сільськогосподарського кооперативу «Летава»

Чемеровецького району Хмельницької області. Розробки, що стосуються

обґрунтування пріоритетності інвестиційних цілей схвалені ПАТ «Оболонь».

Результати дослідження також використовуються в освітній системі

підготовки фахівців з економічних спеціальностей у Подільському державному

аграрно-технічному університеті.

Повнота викладу положень дисертації в опублікованих працях

Дисертаційна робота Кацана А.М. оформлена згідно з існуючими

вимогами, матеріал викладено чітко й аргументовано. Основні положення,

висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, знайшли практичне

впровадження. Структура роботи логічна і повністю узгоджується з її назвою,

метою та завданнями дослідження. Зміст, аргументація та логіка викладу

матеріалу дають підстави зробити висновок про завершеність проведеного

дисертаційного дослідження.

За темою дослідження автор опублікував 15 наукових праць загальним

обсягом 3,54 друк. арк., з них 7 одноосібних статей у наукових фахових

виданнях. Аналіз наведених публікацій свідчить про те, що в них досить повно

висвітлені основні положення дисертаційної роботи. Опубліковані праці

відповідають вимогам ДАК МОН України. Список опублікованих праць

наведено в авторефераті.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням, висновкам і

рекомендаціям, що містяться у дисертаційній роботі.

Дискусійні положення та зауваження до роботи

Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу Кацана А.М. необхідно відмітити,

що вона не позбавлена й деяких дискусійних положень та зауважень, сутність яких

полягає у наступному:

1. В дисертації відсутнє визначення «агропромислових підприємств».

По тексту роботи вони часто ототожнюються з аграрними або

сільськогосподарськими підприємствами. Враховуючи те, що їх винесено в

назву роботи, а також, специфічний характер даних підприємств, автору

доцільно було б у першому розділі подати визначення та, можливо, вказати

законодавчі акти, якими регулюється їх діяльність.

2. Розглядаючи перспективи інвестування розвитку агропромислових

підприємств цікаво було б дізнатися думку автора щодо впливу на ці процеси

відкриття ринку сільськогосподарських земель, адже основним аргументом

прискорення зняття мораторію на продаж земель сільськогосподарського

призначення є суттєве збільшення інвестицій, в тому числі в аграрну сферу.

3. Не до кінця зрозуміла позиція автора щодо іноземних інвесторів та

залучення їх капіталу в розвиток агропромислових підприємств. Так, на с. 47

він пише: «Суттєві можливості в агропромислових виробників можуть

виникнути лише із залученням інвестицій закордонних інвесторів, потенціал

яких набагато більший від українських». На с. 51 «Вважаємо, що відкриваючи

доступ до українського сільського господарства шляхом залучення

закордонних інвестицій, існуватиме загроза економічній безпеці підприємств

через недобросовісну участь інвесторів». Далі на с. 193 «Залучення прямих

іноземних інвестицій в економіку України повинно бути одним із пріоритетних

напрямів розвитку української економіки».

4. Аналізуючи обсяги надання банками кредитних ресурсів (с. 129-

134), бажано було навести інформацію, скільки було видано кредитів аграрним

підприємствам України.

5. Потребує пояснення неодноразовий вислів автора по тексту

дисертацій про те, що оцінки міжнародних рейтингових агентств

використовуються для прийняття спекулятивних рішень (с. 143, 147, 148).